RECTE PROBAT D. THOMAS DEUM ESSE SUMMAM VERITATEM.

VII. Procedit probatio D. Thomæ tam de veritate formali, quam de transcendentali, et utramque probat esse in Deo ex earum definitione. Nam veritas transcendens dicitur esse in re per conformitatem ad intellectum divinum, a cujus parti-

icipatione descendit: entitas autem divina non solum est conformabilis divino intellectui, sed summe identificata cum illo: ergo est summa veritas transcendens. De veritate formali id probat, quia veritas formalis est illa quæ apprehendit rem ut est in se. Hoc autem summo modo convenit Deo, quia respectu sui esse divini apprehendit seipsum ut est in se, quia est ipsum suum intelligere; respectu vero esse creati est mensura, et causa ipsius, quia illud est verum esse cujuscumque rei, quod ab intellectu, et idea divina ei attribuitur: ergo Deus summo modo apprehendit rem ut est in se: ergo est summa veritas formalis.

VIII. Utramque hanc rationem Vasquez fastidivit in commentario articuli quinti hujus quæstionis. Et quod attinet ad veritatem formalem, objicit contra D. Thomam, quia illa non consistit in conformitate intellectationis, seu conceptus formalis cum re, sed in conformitate conceptus objectivi, ut dicit se probasse dis. LXXVI, ergo non ex summa conceptus formalis, sed objectivi conformitate cum ipsa re, hoc deberet probari. Sed quia videt Vasquez ex hoc sequi quod visio beata in intellectu creato etiam erit summa veritas, quia conceptus objectivus talis visionis est ipse Deus cognitus in se, qui utique summam conformitatem habet cum seipso in re, quia habet summam identitatem, ideo addidit, quod ratio quare Deus est summa veritas formalis, est quia decipi non potest, et ideo decipi non potest, quia intellectus ejus est infinitus, et sic nihil eum latet: cum autem judicet de seipso, etiam decipi non potest, quia judicet de re summe necessaria, scilicet de ipso Deo. Beati autem licet etiam decipi non possint in visione beata, non tamen eodem gradu necessitatis, quia etiam ipsum lumen gloriæ creatum est.

IX. Circa primam rationem Divi Thomæ de veritate transcendentali dicit Vasquez, quod quando S. Thomas dicit esse summam veritatem, quia est summe conformis suo intellectui, id ita intelligendum esse, non quia sit conformis alicui intellectui, ut causæ, sicut de veritate aliarum rerum dicunt Thomistæ, sed quia refertur ad intellectum ut objectum veri judicii, non solum ad intellectum ipsius Dei, sed etiam ad nostrum: Deus enim non potest esse objectum falsi judicii, si judicatur esse verus Deus, sicut falsi dii, ut Jupiter, Apollo, etc.

X. Cæterum loquendo de veritate formali, jam articulo secundo ostendimus eam non consistere in conformitate conceptus objectivi, sed conceptus formalis cum ipsa re; hic enim conceptus est qui constituit formaliter intellectum verum: ergo in conformitate ipsius ad rem debet consistere veritas formalis, quatenus scilicet est ratio attingendi ipsum objectum, ut est in se, id autem quo intellectus redditur formaliter verus, non est conceptus objectivus sed formalis, quia ab hoc informatur intellectus: ergo in conformitate hujus ad rem in se, non in conformitate rei cognitæ ad seipsam consistit veritas formalis.

XI. Ratio ergo S. Thomæ procedit ex propriis, et immediatis. Ratio enim quare aliqua cognitio est vera, non est quia infinito, vel finito lumine attingit objectum, sed quia attingit illud ut est in se, ab eo enim quod res est, vel non est, intellectus verus, vel falsus est: ergo illa ratio quæ probat aliquem intellectum esse summe verum, quia summe attingit rem ut est in se, optime procedit et maxime per locum intrinsecum. Quod vero intellectus Dei decipi non possit, hoc est quod inquirimus: idem enim est esse summe verum, et decipi non

posse, id est, disconformari veritati: ergo hoc non potest reddi pro ratione. Quod vero ex infinitate intellectus divini probetur non posse decipi, quia nihil illum latet, est diminuta probatio, et non propria. Est diminuta, quia hoc solum probat Deum non posse decipi per ignorantiam, non tamen quod non possit decipi, per malitiam, formando aliquod judicium disconforme rei, non ad assentiendum illi, sed ad decipiendum alios sicut nos possumus aliquando rem aliquam clare videre, ita quod nullo modo nos lateat, et tamen ex malitia formare judicium oppositum, et disconforme illi, non quidem ad assentiendum, sed ad decipiendum alios, vel ad ostendendum nos non esse convictos. Ergo ex hoc præcise quod nihil lateat divinum intellectum, non probatur in Deo non posse esse judicium disconforme rei, nisi probetur etiam ex malitia non posse id formare. Est etiam impropria probatio, quia non procedit ex propriis ipsius veritatis; propria enim ratio quare aliquod judicium sit verum est, quia apprehendit res ut sunt. Hoc autem recte probat D. Thomas esse in Deo summo modo, quia respectu sui suum intelligere non solum est conforme, sed etiam summe unum cum illo: respectu vero creaturarum, judicium Dei est causa, et regula illius esse quod habent, et sic neque per malitiam, neque per ignorantiam potest disconformari rebus, quia ipsæ non possunt aliud esse habere, quam quod a divino judicio eis convenit.

XII. Circa veritatem autem transcendentalem, jam supra ostendimus in rebus creatis dici primo, et per se per ordinem ad intellectum a quo participatur, scilicet ad intellectum divinum: secundo vero dici per ordinem ad intellectum creatum, quem movere potest tamquam obje-

ctum. Et ita esse objectum veri judicii creati est secundarium in veritate transcendentali. In Deo autem veritas transcendens non respicit intellectum suum ut causam, aut ideam, et multo minus intellectum extra se, sed illa veritas dicitur per summam identitatem cum intellectu divino: constituitur enim in natura sua per ipsum intelligere, et sic non indiget respicere intellectum ut causam, quia non est participata veritas, sed summa et prima.

QUOMODO ALIQUÆ VERITATES CREATÆ DICANTUR ÆTERNÆ.

XIII. In articulo septimo docet D. Thomas, quod formaliter, et positive nulla est veritas æterna, nisi in intellectu divino, et per ordinem ad illum, ita quod remoto divino intellectu nulla veritas dicenda est æterna, neque ex parte ipsius enuntiationis, nec ex parte rerum. Docet secundo, posse universalialia dici æterna negative, in quantum abstrahunt ab hic et nunc. Dicit tertio, futura etiam non habere veritatem æternam, nisi in causa prima, quæ est Deus. Et quoad hoc eadem ratio est immutabilitatis, et æternitatis.

XIV. Huic doctrinæ se opponit Vasquez hic d. LXXVIII, c. II, et docet omnem veritatem esse æternam sicut connexiones essentielles rerum, non solum quia intellectus divinus qui de illis judicat æternus est, sed quia objectum intelligibile ex se habet non repugnantiam, et talem extremorum connexionem, tam secundum esse possibile, quam futurum, ut quilibet intellectus sive increatus, sive creatus, si ab æterno esset, possit habere de illo verum judicium. Hoc ergo quod est non repug-